
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 433  

DATA  08/08/2025  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 9/2020 - “INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA”. 

DGR 30/11/2020 N° XI/3962 E D.D.U.O. N° 10689 DEL 

03/08/2021 “INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI 

MONTANI, RISORSE ENERGETICHE E RAPPORTI CON LE 

PROVINCE AUTONOME”. “RIQUALIFICAZIONE 

INFRASTRUTTURALE DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN 

VALLE CAMONICA ATTRAVERSO INTERVENTI DI NUOVE 

REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA” - 

CODICE CUP: G57H21023930002 STRALCIO 2 – TRATTO 4A 

– LOCALITÀ ISCLA IN MONNO E INCUDINE - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER ONERI ISTRUTTORIA PRATICA DI 

PROROGA NULLA OSTA CDG.ST MI.REGISTRO 



UFFICIALE.U.0671171.31-07-2024 DI N. 4 MESI PER LA 

REALIZZAZIONE DI NUOVO SOVRA-PASSO CICLOVIA, 

LUNGO LA S.S. 42 “DEL TONALE E DELLA MENDOLA”.CIG: 

B7E3EC7E1F 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 integrato con 

decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26/02/2025 prot. 2436 di nomina 
del responsabile del servizio agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 di approvazione 

della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 

VISTA la determinazione nr. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 
servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del risultato 

di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
DATO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha ottenuto un 

contributo da parte di Regione Lombardia ammontante ad € 2.628.783,52, 

finalizzato alla “Riqualificazione infrastrutturale della Ciclovia dell’Oglio in Valle 
Camonica, attraverso nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria”; 

 
VISTA la delibera di Giunta Esecutiva n° 200 del 06 novembre 2023 con la 

quale veniva approvato il progetto definitivo dell’intervento “Riqualificazione 
infrastrutturale della Ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi 

di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria - stralcio 2 – tratto 4a – 
località Iscla in Monno e Incudine”. - CUP: G57H21023930002; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio Parco Adamello e tutela 

ambientale n° 309 del 05/06/2024 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento “Riqualificazione infrastrutturale della Ciclovia 

dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e 
manutenzione straordinaria - stralcio 2 – tratto 4a – località Iscla in Monno e 

Incudine”. - CUP: G57H21023930002 



 
VISTO il nulla osta CDG.ST MI.REGISTRO UFFICIALE.U.0671171.31-07-2024 

ottenuto da ANAS per la realizzazione del sovrappasso previsto nel progetto 

sulla statale SS42 al Km 121+800; 
 

RILEVATO che il medesimo nulla osta riportava la seguente prescrizione “Allo 
spirare del termine annuale, il presente atto si intenderà cessato, mentre 

l’eventuale proroga, debitamente motivata, potrà essere richiesta da codesta 
Comunità Montana a questa Struttura Territoriale con apposita istanza, da 

presentare prima della scadenza, preavvertendosi che le istanze tardive non 
saranno prese in considerazione, fatte salve circostanze imprevedibili e/o 

eccezionali, che questa Struttura si riserva comunque di valutare”; 
 

DATO ATTO che con nota prot. CMVC n.7938.XI.10/PA del 03/07/2025 veniva 
richiesto da questa Comunità Montana il rinnovo del nulla osta medesimo per 

un totale di mesi 4; 
 

ATTESO che tramite nota CDG.ST MI.REGISTRO UFFICIALE.0675834.29-07-

2025 ricevuta da ANAS e assunta a prot. CMVC n 8790 del 29/07/2025 veniva 
esplicitato che per l’avvio del procedimento di rinnovo del nulla osta da parte di 

ANAS si rende necessaria la corresponsione ad ANAS di € 107,43 (pari 
all’importo di € 88,05 per oneri istruttoria pratica a cui va sommata l’IVA di 

legge); 
 

RITENUTO quindi di impegnare e liquidare le spese in argomento a favore di 
ANAS Spa; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere a carico dell’Ente, per le motivazioni in esordio esposte, il 

pagamento delle spese finalizzate al rinnovo da parte di ANAS Spa del nulla 
osta CDG.ST MI.REGISTRO UFFICIALE.U.0671171.31-07-2024 per la 

realizzazione di nuovo sovrappasso sulla SS42 nell’ambito dell’intervento 
“RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURALE DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN 

VALLE CAMONICA ATTRAVERSO INTERVENTI DI NUOVE REALIZZAZIONI E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA” - STRALCIO 2 TATTO 4 LOC. ISCLA IN 

COMUNI DI MONNO E INCUDINE”, quantificate in € 107,43 come in 

preambolo esplicitato 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva di € 107,43 come da prospetto che segue: 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 9999999 

Creditore ANAS Spa 

Codice fiscale 80208450587 

Oggetto/Causale Servizi connessi al rinnovo di concessione per 

sovrapasso stradale su SS 42 loc. Iscla in 

Monno e Incudine” 

Importo € 107,43 

 
3. di imputare la spesa di € 107,43 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 2.05.99.99.999 2559/0  
LR9/2020 Attuazione progetti 

strategici di valenza 
comprensoriale 

€ 107,43 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5.  di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 



6. di liquidare e pagare le spese in oggetto ad ANAS Spa secondo le indicazioni 
dalla stessa amministrazione forniti per gli adempimenti previsti; 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


